
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBICHE 
AFFISSIONI - CONFERMA TARIFFE ANNO 2017 Nr. Progr.

Seduta NR.

 136 

10/11/2016

 51 

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno DIECI del mese di NOVEMBRE alle ore 16:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SPRIOLO IRENE SINDACO

SFALZONE GIAMPIERO VICE SINDACO

SDEGLI ESPOSTI MARICA ASSESSORE

SGHERARDI LUCA ASSESSORE

SBURATTI LORA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, la Dott.ssa BEATRICE BONACCURSO.

In qualità di SINDACO, la Sig.ra  IRENE PRIOLO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  136 DEL 10/11/2016 
 

OGGETTO: 
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBICHE 
AFFISSIONI - CONFERMA TARIFFE ANNO 2017 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata:  
- la deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 18/02/2010 esecutiva di “ Imposta 

Comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni – conferma tariffe per l’anno 
2010”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 03/02/2011 esecutiva di “ Imposta 
Comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni – conferma tariffe per l’anno 
2011”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 14/02/2012 esecutiva di “ Imposta 
Comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni – conferma tariffe per l’anno 
2012”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 19/04/2013 esecutiva di “ Imposta 
Comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni – conferma tariffe per l’anno 
2013”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 04/02/2014 esecutiva di “ Imposta 
Comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni – conferma tariffe per l’anno 
2014”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 53 del 23/04/2015 esecutiva di “ Imposta 
Comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni – conferma tariffe per l’anno 
2015”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 121 del 05/11/2015 esecutiva di “Imposta 
comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni  - conferma tariffe per l’anno 
2016”  

 
 Ritenuto di confermare  anche per l’anno 2017 le tariffe in vigore per l’anno 2015 e 2016; 
 
 Visto il vigente Regolamento per l’applicazione dell’imposta  comunale sulla pubblicità e 
dei diritti sulle pubbliche affissioni; 

 
 Visto il comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296 (Finanziaria 2007), che fissa il termine 

per deliberare le tariffe e le aliquote dei tributi comunali entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione, dando atto che dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 
1° gennaio dell’anno di riferimento. 

 
 Visto l’art. 151, c. 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 

dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte 
degli enti locali; 
 

Dato atto che lo schema di bilancio di previsione per l’anno 2017 e relativi allegati, in corso 
di approvazione, tiene conto di quanto previsto nel presente atto deliberativo 
 

Visti: 
- Lo Statuto comunale vigente; 
- Il Regolamento comunale di contabilità vigente; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  136 DEL 10/11/2016 
 

- D.Lgs.n.  18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L. – e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la Legge 27 dicembre 2013 n. 147 ( Legge di Stabilità 2014); 
- la Legge 23 dicembre 2014 n. 190 ( Legge di Stabilità 2015); 
 
Acquisiti, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), gli allegati pareri favorevoli in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore Finanziario;  
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di confermare per l’anno 2017 le tariffe vigenti nell’anno 2015e 2016 in materia di imposta 
sulla pubblicità e diritti sulle affissioni, così come risultano dall’allegato A) al presente atto, che 
ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dichiarare, con esplicita e separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del T.U.E.L. – D. Lgs. 267/2000. 
 
Allegati: - pareri; 

   - Allegato A) 
        

 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 136 DEL 10/11/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

IRENE PRIOLO DOTT.SSA  BEATRICE BONACCURSO 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del  
“Codice dell’amministrazione digitale”  (D.Lgs.  82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero Proposta 188 del 10/11/2016

Settore/Servizio:   SETTORE FINANZIARIO / SERVIZIO 
TRIBUTI/CANONI/RISCOSSIONI COATTIVE/RECUPERO EVASIONE FISCALE

Numero Delibera 136 del 10/11/2016

OGGETTO

IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBICHE AFFISSIONI - CONFERMA 
TARIFFE ANNO 2017

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   10/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

FERRARO CARMEN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

FERRARO CARMEN

Data   10/11/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)



Allegato A)  
 
TARIFFE DIRITTI AFFISSIONE E IMPOSTA PUBBLICITA' PE R 
COMUNI DI CLASSE IV  

    

          
 Aumento  20 + 20 + 10 = 50 % 

          
          
          

A) - DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI      art. 
19.2 

          
 Tariffa base per ciascun foglio 
70x100 

      

          
 - Per i primi 10 giorni     1,704   
          
 - Per ogni periodo successivo di 5 giorni o 
frazione  

  0,5113   

          
 MAGGIORAZIONI : per commissioni inferiori a 
50 fogli (art. 19.3) : 

  50 %  

                                 Per formati da 8 a 12 fogli 
(art. 19.4) 

  50 %  

                                 Per formati oltre i 12 fogli 
(art. 19.5) 

  100 %  

          
 DIRITTI DI URGENZA 
(art. 22.9) 

    38,733   

          
  

 
 
 
 
 

        

          
B) - IMPOSTA PUBBLICITA'  

          
1- PUBBLICITA' ORDINARIA        art. 12 

          
             fino a 1 

mese 
           fino a 2 mesi            fino a 3 mesi            ANNUALE 

SUPERFICIE  Opaca luminosa opaca  luminosa opaca  luminosa opaca  luminosa 

mq 1  1,611 3,222 3,222 6,444 4,833 9,667 16,112 32,224 
da mq 1,5 a mq. 5,5 2,014 4,028 4,028 8,056 6,042 12,084 20,140 40,281 
da mq 5,5 a mq 8,5 3,021 5,035 6,042 10,070 9,063 15,105 30,210 50,350 
superiore a mq 8,5 4,028 6,042 8,056 12,084 12,084 18,126 40,281 60,421 

          
 
 
 
 
2- PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI IN GENERE  
 

  
 
 
 
art. 13.1 
 



( vetture autofilotranviarie, battelli, barche e simili di uso pubblico e privato in base alla 
superficie complessiva dei mezzi pubblicitari installati [ per mq.] 

     
       
          
                   ANNUALE 

COLLOCAZIONE       opaca  luminos
a 

int./est.  mq 1        16,112 32,224 
int./est.da mq 1,5 a mq 5,5       20,140 40,281 
esterna da mq 5,5 a mq 8,5       30,210 50,350 
esterna superiore a mq 8,5       40,281 60,421 

          
 
 
 
 
 
 
 
 
3 - PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI DI PROPRIETA ' DELL'IMPRESA  

   
 
 
 
 
 
 
 
art. 
13.3 

          
CATEGORIA            P O R T A T A  ALTRI    

                  Sup. 3.000 
kg 

                inf. 3.000 kg     

autoveicoli   111,553  74,368     
motoveicoli e altri non         
ricompresi nella prece-      37,183   
dente 
categoria 

         
veicoli con rimorchio  223,106  148,736  74,366   

          
          

4 - PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI      
          

 
a) PER CONTO TERZI ( per mq di 
superficie) 

     art. 
14.1.2 

          
            fino a 1 mese            fino a 2 mesi            fino a 3 mesi              ANNUALE  
        C A T E G O R I A        C A T E G O R I A        C A T E G O R I A        C A T E G O R I A  
 NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE  

sino ad 1 mq 4,957  9,915  14,873  49,579   
> di 1 mq 6,197  12,394  18,592  61,974   

          
 b) PER CONTO PROPRIO ( per 

mq di superficie) 
     art. 

14.1.3 
          
            fino a 1 mese            fino a 2 mesi            fino a 3 mesi              ANNUALE  
        C A T E G O R I A        C A T E G O R I A        C A T E G O R I A        C A T E G O R I A  
 NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE  

sino ad 1 mq 2,478  4,957  7,436  24,789   



> di 1 mq 3,098  6,197  9,296  30,987   
          

 
 
 
 
 
5 - PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PROIEZIONI  
 

     
 
 
 
 
art. 
14.4 

 (diapositive, proiezioni luminose o 
cinematografiche) 

     

          
 PER GIORNO        

PERIODI FINO A 30 gg PERIODI OLTRE  30 gg       
C A T E G O R I A C A T E G O R I A       

NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE       
3,873  1,936        

          
 
 
 
6 - PUBBLICITA' VARIA  

       

          
a) CON STRISCIONI       art. 

15.1. 
          

   PERIODI di 15 gg o fraz.         
       C A T E G O R I A         

NORMALE SPECIALE         
20,140          

          
b) CON AEROMOBILI O PALLONI FRENATI      art. 

15.2.3 
          

A E R O M O B I L I   PALLONI FRENATI       
per ogni giorno o frazione  per ogni giorno o frazione      

 92,961   46,480      
          

 
 
 
 
c) MEDIANTE DISTRIBUZIONE VOLANTINI E ALTRO MATERIALE 
    PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI O ALTRI MEZZI 

    
 
 
 
art. 
15.4 

        
 
 

         

PER CIASCUNA 
PERSONA 

        

           per ogni giorno o 
frazione 

        

 3,873         
          

d) SONORA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E 
SIMILI 

    art. 
15.5 



          
PER CIASCUN PUNTO FISSO E        

PER CIASCUN GIORNO O FRAZ.         
                        CATEGORIA         
NORMALE  SPECIALE        

11,619          
          
          

 
 
 
 
 
 


		2016-11-14T15:15:21+0100
	DS User Private Key 3


		2016-11-20T16:39:12+0100
	DS User Private Key 3




